Постановление администрации Тамбовской области
от 20 сентября 2013 г. N 1050

"Об обеспечении обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
специальными учебниками, учебными пособиями, иной учебной

литературой, услугами сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков"

В соответствии с пунктом 11 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в целях социальной
поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
администрация области постановляет:

1. Утвердить:
Порядок обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся в областных государственных и муниципальных образовательных
организациях, специальными учебниками, учебными пособиями, иной учебной
литературой согласно приложению N 1;

Порядок обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в областных государственных и муниципальных образовательных
организациях, услугами сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков согласно
приложению N 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его первого официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания
"Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации области Н.Д. Горденкова.

Глава администрации области О.И. Бетин

Приложение N 1

Порядок
обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в областных государственных и муниципальных

образовательных организациях, специальными учебниками, учебными
пособиями, иной учебной литературой

(утв. постановлением администрации Тамбовской области
от 20 сентября 2013 г. N 1050)

1. Настоящий Порядок предусматривает механизм обеспечения детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в областных
государственных и муниципальных образовательных организациях (далее -
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, образовательные
организации), бесплатными специальными учебниками, учебными пособиями
(комплектом учебников по обязательным для изучения предметам; учебными
пособиями как дополнением к учебнику; хрестоматиями; рабочими тетрадями

garantf1://28076089.0/
garantf1://28076089.0/
garantf1://28076089.0/
garantf1://28076089.0/
garantf1://28076089.0/
garantf1://70191362.108913/
garantf1://28176089.0/
garantf1://28176089.0/
garantf1://28009835.179630/

соответствующего класса, курса обучения), иной учебной литературой.
2. Специальные учебники, учебные пособия, иная учебная литература по

обязательным для изучения предметам (далее - учебная литература) выдаются
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья бесплатно.

3. Выдача обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
учебной литературы осуществляется образовательной организацией, в которой
они обучаются, сроком на один год в начале текущего учебного года. По
окончании учебного года учебная литература возвращается в библиотеку
образовательной организации.

4. Ответственность за обеспечение обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья учебной литературой несут руководители
образовательных организаций.

5. Срок использования учебной литературы - не менее пяти лет. Возможно
использование учебной литературы более пяти лет с года издания при ее
хорошем состоянии и соответствии федеральным государственным
образовательным стандартам.

6. Основанием для получения обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья учебной литературы является заключение, выданное
центральной или муниципальной психолого-медико-педагогической комиссией,
подтверждающее, что ребенку рекомендовано обучение по специальной
(коррекционной) программе.

7. Обеспечение библиотек образовательных организаций учебной
литературой осуществляется за счет:

перераспределения учебной литературы между муниципальными
образовательными организациями;

перераспределения учебной литературы между областными
государственными образовательными организациями;

передачи невостребованной учебной литературы из областных
государственных образовательных организаций во временное пользование
муниципальным образовательным организациям;

приобретения учебной литературы в соответствии с заявками областных
государственных образовательных организаций и органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере
образования.

8. Распределение и перераспределение учебной литературы между
муниципальными образовательными организациями осуществляется органами
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере
образования.

Распределение и перераспределение учебной литературы, находящейся в
библиотечных фондах областных государственных образовательных
организаций, осуществляется управлением образования и науки области.

Перераспределение учебной литературы между областными
государственными образовательными организациями и муниципальными
образовательными организациями осуществляется управлением образования и
науки области.

9. Учебная литература перераспределяется (передается в пользование) из

одной образовательной организации в другую на один учебный год по акту
приема-передачи. Акт составляется в двух экземплярах, по одному каждой из
образовательных организаций, участвующих в обмене учебной литературы.
Копия акта представляется в органы местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов в сфере образования и (или) в управление
образования и науки области. Пользование учебниками из обменного фонда
является безвозмездным.

По окончании учебного года до 1 июля заведующие библиотеками,
библиотекари образовательных организаций производят возврат учебной
литературы или продляют пользование по новому акту по соглашению сторон.

10. Утрату учебной литературы из фондов библиотек образовательных
организаций, переданной из другой образовательной организации или
приобретенной за счет средств областного бюджета, восстанавливают
образовательные организации.

11. Управление образования и науки области ежегодно формирует заказ на
учебную литературу по заявкам областных государственных образовательных
организаций и органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов в сфере образования (далее - заявка на учебную литературу).
Форма заявки утверждается приказом управления образования и науки области.

12. При формировании заказа на учебную литературу обеспечивается
следующая последовательность действий:

12.1. управление образования и науки области в течение 30 рабочих дней
после утверждения Федерального перечня учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования, готовит формы заявок на учебную литературу и направляет
их в областные государственные образовательные организации и органы
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере
образования;

12.2. руководитель образовательной организации совместно с
библиотекарем с учетом имеющейся в библиотечном фонде образовательной
организации учебной литературы формирует и утверждает заявку на учебную
литературу образовательной организации в течение двух недель после
получения форм заявок от управления образования и науки области;

12.3. руководитель областной государственной образовательной
организации представляет заявку на учебную литературу в управление
образования и науки области, руководитель муниципальной образовательной
организации - в органы местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов в сфере образования;

12.4. органы местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов в сфере образования анализируют, при необходимости
корректируют заявки на учебную литературу муниципальных образовательных
организаций и формируют муниципальные сводные заявки с учетом имеющегося
муниципального фонда учебной литературы, реального количества обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья по формуле: заказ = потребность -
фонды. Сводные муниципальные заявки на учебную литературу утверждаются

руководителями органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов в сфере образования и передаются в управление образования
и науки области в течение 5 рабочих дней после получения заявок на учебную
литературу от муниципальных образовательных организаций.

13. Приобретение учебной литературы осуществляется управлением
образования и науки области на основании заявок на учебную литературу за
счет средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию
мероприятий подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования"
государственной программы Тамбовской области "Развитие образования
Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы.

Приложение N 2

Порядок
обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в областных государственных и муниципальных
образовательных организациях, услугами сурдопереводчиков и

тифлосурдопереводчиков
(утв. постановлением администрации Тамбовской области

от 20 сентября 2013 г. N 1050)

1. Настоящий Порядок предусматривает механизм обеспечения детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в областных
государственных и муниципальных образовательных организациях, услугами
сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков (перевода устной речи
посредством жестового языка во время образовательного процесса).

2. Услуги сурдопреводчиков и тифлосурдопереводчиков предоставляются
во время образовательного процесса бесплатно детям-инвалидам с
нарушениями функции слуха и детям-инвалидам с нарушениями одновременно
функций слуха и зрения, обучающимся в областных государственных и
муниципальных образовательных организациях (далее - дети-инвалиды,
образовательные организации).

3. Основанием для предоставления детям-инвалидам услуг
сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика) является заявление родителей
(законных представителей), которое предоставляется руководителю
образовательной организации, и индивидуальная программа реабилитации,
разрабатываемая федеральным государственным учреждением медико-
социальной экспертизы.

4. Детям-инвалидам, обучающимся в образовательных организациях,
сурдоперевод (тифлосурдоперевод) во время образовательного процесса
осуществляют учителя (преподаватели), владеющие жестовым языком и
входящие в штат образовательных организаций.

5. Обеспечение детей-инвалидов услугами сурдопереводчиков и
тифлосурдопереводчиков осуществляется образовательными организациями за
счет средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию

garantf1://28066817.16000/
garantf1://28066817.10000/

мероприятий подпрограмм государственной программы Тамбовской области
"Развитие образования Тамбовской области" на 2013 - 2020 годы.

garantf1://28066817.10000/